[image: image1.jpg]

Дума ЗАТО Звёздный

РЕШЕНИЕ

00.00.2023

№ 00
Об утверждении Положения о случаях и порядке посещения субъектами общественного контроля органов местного самоуправления, муниципальных организаций ЗАТО Звёздный
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 10 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 6.5 Закона Пермского края от 21.12.2011 № 888-ПК «Об общественном контроле в Пермском крае»

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о случаях и порядке посещения субъектами общественного контроля органов местного самоуправления, муниципальных организаций ЗАТО Звёздный.

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава ЗАТО Звёздный

         А.М. Швецов
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы ЗАТО Звёздный

от 00.00.2023 № 000

Положение о случаях и порядке посещения субъектами общественного контроля органов местного самоуправления, муниципальных организаций ЗАТО Звёздный

1. Настоящее Положение определяет случаи и порядок посещения субъектами общественного контроля органов местного самоуправления и муниципальных организаций ЗАТО Звёздный (далее – органы (организации)).

Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
2. Субъекты общественного контроля вправе посещать органы (организации) в случае проведения ими общественной проверки, общественного мониторинга или общественной экспертизы.

Посещение может осуществляться только в часы работы органов (организаций) и не должно препятствовать осуществлению их деятельности.

3. Субъект общественного контроля направляет в орган (организацию), в отношении которых осуществляется общественный контроль, письменное уведомление о посещении органа (организации) (далее – уведомление о посещении) не позднее, чем за семь рабочих дней до даты посещения.
Уведомление о посещении направляется на имя руководителя органа (организации).
4. В уведомлении о посещении указываются:

1) дата и время посещения (начало и окончание с учётом установленного в органе (организации) трудового распорядка и графика работы);

2) цель посещения;

3) персональный состав лиц, уполномоченных субъектом общественного контроля на посещение;

4) адрес здания (помещения), занимаемого органом (организацией), которое планируется посетить;

5) перечень мероприятий, планируемых к проведению в процессе посещения, необходимых для достижения цели посещения;

6) перечень документов и материалов, копии которых необходимо представить субъекту общественного контроля (за исключением документов и материалов, доступ к которым действующим законодательством ограничен, а также документов и материалов, которые размещены в свободном доступе, в том числе в информационно-​телекоммуникационной сети «Интернет»).

5. Уведомление о посещении может быть направлено в орган (организацию) любым доступным способом, позволяющим зафиксировать факт его направления (посредством почтовой, факсимильной связи, электронной почты, с использованием официального сайта органа (организации) в информационно-​телекоммуникационной сети «Интернет», нарочным).
6. Орган (организация), в отношении которых осуществляется общественный контроль, получившие уведомление о посещении, обязаны:

1) не позднее рабочего дня, следующего за днем получения уведомления о посещении, подтвердить дату и время посещения, известив об этом субъект общественного контроля любым доступным способом, позволяющим зафиксировать получение извещения субъектом общественного контроля, либо согласовать с субъектом общественного контроля иные дату и время посещения;

2) назначить ответственное лицо;

3) обеспечить лицам, уполномоченным субъектом общественного контроля на посещение, доступ на территорию (в помещение), занимаемое органом (организацией);

4) подготовить документы, материалы либо их копии, необходимые для осуществления общественного контроля (за исключением документов и материалов, доступ к которым действующим законодательством ограничен, а также документов и материалов, которые размещены в свободном доступе, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).

7. Органы (организации), в отношении которых осуществляется общественный контроль, при посещении субъектов общественного контроля имеют право:

1) получать от субъекта общественного контроля необходимую информацию об осуществлении общественного контроля;

2) знакомиться с результатами осуществления общественного контроля;

3) давать объяснения по предмету общественного контроля.

Органы (организации), в отношении которых осуществляется общественный контроль, при посещении субъектами общественного контроля пользуются иными правами, предоставленными законодательством Российской Федерации и исполняют иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

8. Субъекты общественного контроля при посещении органов (организаций), в отношении которых осуществляется общественный контроль, обязаны:

1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы органов (организаций);

2) соблюдать сроки проведения общественного контроля;

3) не препятствовать осуществлению полномочий органов (организаций);

4) соблюдать правила противопожарной безопасности;

5) соблюдать режим рабочего дня органов (организаций).
9. Субъекты общественного контроля при посещении органов (организаций), в отношении которых осуществляется общественный контроль, имеют право:

1) получать доступ к помещениям, в которых располагаются орган (организация), при соблюдении принятых в данных органах (организациях), локальных актов по вопросам организации их деятельности;

2) беседовать с должностными лицами и работниками органов (организаций), гражданами, получающими услуги в органах (организациях);

3) принимать предложения, рекомендации и замечания;

4) запрашивать и получать у органов (организаций) сведения и документы, необходимые для достижения цели посещения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Субъекты общественного контроля при посещении органов (организаций), в отношении которых осуществляется общественный контроль, пользуются также иными правами, предоставленными законодательством Российской Федерации и исполняют иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

10. При наличии в органе (организации), в отношении которых осуществляется общественный контроль, специального режима доступа, установленного законодательством Российской Федерации или локальными нормативными актами органа (организации), посещение лицами, уполномоченных субъектом общественного контроля, такого органа (организации) осуществляется согласно установленному режиму.

11. Отказ лицам, уполномоченным субъектом общественного контроля в посещении органов (организаций) не допускается.